
Loreta Šutinienė, Neringa Mačiulevičiūtė-Turlienė, 
prof. dr. Algimantas Česnulevičius

Vilniaus universitetas

Cartocon 2018. Vilnius. Lapkričio 30 d.



Nacionaliniai atlasai – reikšmingi enciklopedinio pobūdžio
leidiniai, simbolizuojantys šalies politinę nepriklausomybę,
visam pasauliui suprantama „kartografine kalba“. Jų tikslas –
pateikti išsamią erdvinę informaciją, apibūdinančia šalies ar jos
regionų politinius, socialinius, kultūrinius ir ekonominius
reiškinius bei procesus.



1981 metais buvo išleistas pirmasis lietuviškas atlasas

Lietuvos TSR atlasas



1990 metais buvo parengtas antrasis atlaso leidimas

Lietuvos atlasas

Atlasas nebuvo publikuotas dėl pasikeitusios politinės 
situacijos Lietuvoje 



2014 metais išleistas 

Lietuvos nacionalinis atlasas
I tomas



Lietuvos nacionalinis atlasas I tomas

Teminiai skyriai:
 Gelmės ir paviršius
 Dirvožemis
 Klimatas
 Vandenys
 Biota
 Kraštovaizdis



2015 metais išleistas 

Lietuvos nacionalinis atlasas
II tomas



Lietuvos nacionalinis atlasas II tomas



2017 metais išleistas 

Lietuvos nacionalinis atlasas
III tomas



Lietuvos nacionalinis atlasas III tomas

Teminiai skyriai:
 Gyventojai
 Socialinė būklė ir 

raida

Teminiai skyriai:
 Žemės ir miškų ūkis
 Gamtinių išteklių 

gavyba ir pramonė 
 Transportas ir ryšiai 



Bendra Lietuvos nacionalinio atlaso turinio struktūra:
1. Pratarmė
2. Įvadas
3. Bendrieji atlaso sutartiniai ženklai
4. Atlaso skyrių aiškinamieji tekstai
5. Atlaso skyrių teminiai žemėlapiai
6. Geografinių pavadinimų rodyklė
7. Atlaso skyrių aiškinamieji tekstai anglų kalba

1

2

3

4 5 6

7



Geologiniai, geomorfologiniai, pedologiniai žemėlapiai

Vyrauja kokybinio fono metodas



Klimato reiškinių kartografavimo būdai 

Izolinijų metodas



Lokalizuotos diagramos taikytos vyraujančiai vėjo krypčiai ir jo greičiui kartografuoti



Kokybinio fono metodas taikytas klimato vertinimo žemėlapiams 



Hidrologiniai žemėlapiai

Izolinijų, kiekybinio fono metodai



Kokybinio fono metodas



Biotos skyrius 

Ženklų, arealų metodai



Ženklų, arealų metodai



Kartodiagramų ir kartogramų metodai



Istorinių žemėlapių sudarymui buvo taikyti labai įvairūs kartografavimo 
būdai:

Ženklų metodas
Judėjimo ženklų metodas 
Arealų metodu 
Kokybinio fono metodu 
Kartogramų ir kartodiagramų metodais
Lokalizuotų diagramų







Arealų metodu sukilimų apimtos teritorijos



Kartodiagramų ir kartogramų metodai

Visuomenės reiškinių žemėlapiai



Lokalizuotų diagramų metodas



Ženklų metodas 



Ūkinės veiklos žemėlapiai

Kartodiagramų ir kartogramų metodai



Kartodiagramų ir kartogramų metodai



Kartodiagramų ir kartogramų metodai



Lietuvos nacionalinio atlaso kartografavimo metodai

I tomas II tomas III tomas
Vizualizavimo metodas Žemėlapių skaičius

Ženklų 52 69 25

Linijinių ženklų 38 45 10

Arealų 45 37 6

Kartogramų 49 117 174

Kartodiagramų 44 94 149

Kokybinio fono 70 14 5

Kiekybinio fono 67 1 2

Izolinijų 56 0 1



Ačiū už dėmesį


	LIETUVOS �NACIONALINIO ATLASO KARTOGRAFINIAI SPRENDIMAI
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Slide Number 17
	Slide Number 18
	Slide Number 19
	Slide Number 20
	Slide Number 21
	Slide Number 22
	Slide Number 23
	Slide Number 24
	Slide Number 25
	Slide Number 26
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	Slide Number 29
	Slide Number 30
	Slide Number 31
	Slide Number 32

